F. 91 v hostium suorum prostrator fortissimus, et cui omnia ad 
animi fere sententiam fluxerint perpetuo. Lapidi haec et scopulo dieta 
fuerunt; ad illos enim remisit, quibus omnino persuadere conabatur, ne 
tam diligenter et frustra quidem de Sborovio suo laborarent; quid? quod 
Samuelis famulos intercipi mandarit, qui crudelitate inaudita territi 

70 

fugam protinus moUebantur; Est Episcopi Cracovlensis non exigua d.i
gnitas, aetas v·ero septuagenaria; ille igitur vel commiseratione quadam 
incitatus V·e-1 Legum potius violatione commotus, Cancellarium accedere 
non dubitavit, et .per integrum duarum horarum spatium ante conclave 
illius sedens aditum petiit; Verum enimvero tantum obtinuit, quantum 
reliqui, nisi quod convitiis etiam onustus moest1or discesserit. Iam quin
tus ferme et vigesimus Mali dies praeterierat, qui a captivitate Samuelis 
fuit qu~ntus decimus, Vesperi igitur, circa horam noctis primam Oancel
larius Vrovecium (est is Vicecapitaneus Cracoviensis) ad Sborovium in 
ca·rcerem mittit, qui vultum satis austerum pra.e se ferens haec protulit 
Verba. Samuel Sborovsky Oras summo mane de voluntate Serenissimi 
Regis et Magnifici Domini Cancellarli decollaberis; hoc te scire volunt: 
quae cum dixi.sset, rursus abitum 1parat. Cui Samuel. Hoc me iam prlmum 
scire Volunt? i:amdudum mihi indicanda fuissent de mea enim agltur 
·conscientia; n:am •et domui meae melius 1d.isponere potuissem, et me 
melius praeparar.e, qua ratione ante d.ivinam illam, quae mihi cras 
adeunda est Maiestatem consisterem. Ad Mroczovium Ve•ro d.ixit: (erat 
is ·custos carceris) Ah dulcissime me Mroczovi, per Deum te precor, a me 
ne d.iscedas, excute quaeso somnum. ah quam mea turbatur ·conscientia; 
sine omni dubio aetemam oommerui damnationem; quod nisi singularis 
Dei me respexerit misericordia et benignitas, actum erit de animae meae 
salute. Cui Mroczovius. Domine Sborowski, ne desperes neque de mise
ricordia Dei dubites quicquam. Nil dubito, inquit me, neque despero, 
modo dementissimus animum meum oonfortet Deus: sed mitius more 
Christiano mecum agendum fuisset; mortem quod attinet, mam nequa
quam timeo; homo cum sim moriendum mihi tandem erit; interea ll"ediit 
Vrovecius, et his Verbis Sborovium oompellat; sis instructus Sborovi, 
propediem enim Magnificus noster Dominus Ca'llcellarius Venturus est. 
At Samuel Mroczovium tristissimo vultu ·aspiciens, fursan inquit, nunc 
torturae subiictar: forsan nunc Vita LSIPOliabor, ah rem tristissimam; ah 
miseriam; quid aliud quaeso faciam, nisi ut patiar omnia, et Deum 
:t1ortitudine me ut muniat fideliter orem; postea vero tristari et angi 
coe,pit immodice, adeo ut bciem eius deformarit 

F. 92 sudor; quem dum abstergit, Deum, et c1ara voce et Lachcymis 
copiose fusis invocat, ·et delictorum suorum remissionem petit ardenter, 
consilium praeterea a Mroczovio aliquoties fla:gitat, sibinam quid in 
tanta animi oonstematione faciendum? Cui Mmczovius. Omnia iam ces
sant consilia, quid :t1adendum ignoro. Haec inter se dum ,conferunt, 
Misliborscius stipatus bombarda mediocri intrat, et adventum Cancel
larli nunciat. Turbatus Sbomvius. Ego autem inquit quid agam? ad 
pedesne eius pmcidam? interea advenit Cancellarius la·teri suo Bechum 
(est is homo novus, natus in ditionibus Fkleiorum;) ad.iunctum habens, 
et uterque bombardas ad explosionem iam instructus gestabat manibus: 
Cancellarium vero reverenter accessit Samuel: illumque ut mitius secum 
·et Christianius agatur .rogat. Ille vero miserum repelllt, minime precibus 
eiusmod.i opus ·esse affirmans: in sellam deinde quae 1ad Samuelis spon
dam erat posita, se •collocat, et Sborovium stantem sic alloquitur. Samuel 
(usus est in lingua Polonica diminutivo Samissiu:) bone vir, tune ades? 
iam capite poenas lues, en Iege literas Regis. At miser respondit. Vt 
legam minime opus est, in Vestris me habetis mam.ibus; pro Vestl'lo itaque 
mecum agite arbitratu. Huic vero Cancellarius. primum hoc quod ego 
te quaesiero bona mihi fide communices: nunc enim ad Majestatem il
lam d.ivinam tibi eundum, nec quicquam est in hoc mundo quod respkias; 
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quod .si eiusmodi occultaveris, quae postea Vel in Regis vel Reipublicae 
cessura sunt detrimentum, crede mihi de aeterna animae tuae pernicie 
ageretur: non te iuvabit fraterculus tuus Christopherus nequam iste 
pessimus. Rursus Samuel. quid igitur, inquit, tua ex me quaerit Magni
ficentia? Cui Cancellarius. quales sunt literae istae, ad te quas dedit 
frater tuus Christopherus? quidnam de Rege cogitat? De te.rtio etiam 
fratre tuo aliquid mihi dicas? decetne Regni Senatorem scribere cyphris? 
proh Deum, ab eiusmodi scriptura abhorreo penitus: se d tertium no bis 
reservabimus ad Comitia. illud quaeso, quid est in literis: Rex si hoc 
nomine dignus? hoc praetera quid sibi vult? quod in epistola additur: 
Adiungent se nobis Cosaci. quorsum haec tandem, et qualis futurus est 
conventus in campo Gnesdensi? Ad haec ordine respondit Samuel. Ad 
me quae meus frater Christopherus scripserit ignoro, et ab omni -culpa 
sum immunis: non etenim rescripsi, multo minus literas intellexi: tua 
certe magnificentia diutius quam ego Versata est in literis: si bi igitur 
ut libet inteDpretetur: hoc enim scriptum si intellexissem aliis qui tum 
temporis mecum erant, nunquam communicassem, 
nec in manus Magnificentiae tuae pervenire potuisset. Annon Cosacos 
ex tam long.inqua regione duxi, et cum illis Regem accessi, ab ilio non 
ab aliis militaria .stipendia petentibus: neque vero officia nostra Regi 
fuere ingrata: nec me latet illos Vno eodemque belli tempore et sub 
rege modo, et 'regni quoque inimids militasse, id quod illis nunquam 
fraudi fuit. Ad haec Respublica propter me nihil damni passa est, quid 
quod proxime cum Tebinnae •expugnationem molirentur ad me miserunt, 
meque de .stipendiis suis fecerunt certiorem; literas quoque Regias eius 
rei habuerunt. Ego vero cum haec omnia in Regis detrimentum cede-re 
animadverterem; illis me coniungere nolui, nec alia res est quae me 
ab illorum militia revocaverit. 

Conventum Vero in ·Cam:po Gnesdensi quod .attinet et Deus novit et 
nos tres fratres iuniores, nullum aliud fuisse consilium, nisi ut 'rationes 
et occasiones quaereremus, quo non tam Regis, quam Magnificentiae 
tuae gratiam iniremus, cum praesertim a Magnificentia tua habuerimus 
promissa, eaque non solum ore Magnificentiae tuae, sed literis quoque 
illius confirmat;a, quod si spes nostra nos fefellisset, bona nostra Vendere, 
in exteras nationes et regna nos conferre, et tandem legitime iniurias 
nobis illatas Vlcisci constitueramus: si praesertim intelligeremus, Ma
gnificentiam tuam istarum iniuriarum fuisse causam. Regis vero nulla 
omnino facta est mentio: neque tamen certi quicquam conclusum est: 
Castellanus enim Gnesdensis a nobis expectabatur, et ego Zloczemiam 
deinceps me contuli, ad fratres non reversus, qui funere Palatinae Cra
coviensis deducto Cra;coviam profecti sunt; mihique omnia salva esse 
significarunt. De Domino Marschalco Magnificentia tua nihil mali 
suspicetur, Vir cum sit optimus, et ea animi synceritate praeditus, ini
micos etiam suos Vti fallere nunquam voluerit. Et hae::: quidem omnia 
esse Vera Magnificentia tua cognoscet. Ridet Cancellarius hominem, 
variasque et mirificas movet quaestiones, quibus minas al etiam gravis
simas cumulat. Samuel vero, per Deum inquit, sinat me Magnificentia 
tua: satis iam satis me excruciavit: satis dura passus sum; habetis me 
Vestra in potestate: agite mecum !pro ratione Vestra: nihil quicquam 
amplius extorquebitis: o quam breve tempus Vita e meae resta t: maior 
mihi cura incumbit, cum Deo meo ut conveniam: habes potestatem et 
necis et Vitae meae; Vnicum tamen peto, ut animae iacturam faciam, 
ut Verbi divini minister mihi ,concedatur, cui conscientiae meae gra
vamina exponam. Cancellarius Vero respondit ille tibi nunquam conce-
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detur: tum Samuel. at Diaconum inquit, peto, cum qua de rebus divinis 
in ipso Vitae meae fine paululum conferam. Haec cum audiret 

F. 93 Cancellarius, turbatus magnopere, ipsum reliquit. Bech vero 
Samuelem hac voce aggreditur. Sborovi aliqua ne iam in te est Virtutis 
mica? et legit illi literas a Christophero scri:ptas, et easdem quas Cancel
la;rius quaestiones proposuit: Vanas autem cum videret, non propter has 
dicit peribis, sed quia es bannitus, et ha;ctenus in regno commorari fuisti 
ausus, ideoque quamprimum cras dies ingruit, decollaberis idque fiet de 
sententia Magnifici Domini Cancellarii, qui non tam suae con.scientiae, 
quam praefecturae in qua captus es rationem habet. Samuel tandem 
ad Mroczovium (Bech autem discesserat) orationem suam convertit. Mi 
Domine Mroczovi, Video te dormire velle, ne quaeso dormias; tu iam 
meus es confessionarius; tu meus es testis coram Deo ·et hominibus: nec 
dubito te 'conscientiae tuae et veritatis divinae memorem futurum esse, 
papYrum quoque et atramentum petiit, quae illi ·cum darentur, omnem 
illam chartam scribendo imp1evit. (charta autem 1postea Cancellario tra
dita et detenta fui t:) et denuo maioribus quam ante votis divini Verbi 
miniskum petiit. A famulo tandem Mroczovii quidam fuit inventus, et 
introductus, sed cum crapulam nondum edormisset, immodestius egit 
omnia. Terre Sborovio initio dixit, Carnificis cras necabit manus? Tua 
igitur fatere peccata. cui Samuel. nihil omnino propter animae meae 
salutem subterfugiam. Verum de praecipuis fidei articulis primum ser
mones instituamus: at sa;crificulus non •disputationis ego accessi gratia: 
quod si peccata tua fateri decrevisti, facias ocyus; sin minus valeas. 
Mroczovius immodestiam ut vidit sacrificuli, durioribus illum verbis 
increpat. Samuel vero tristior, mi sacerdos inquit, iam de meis rebus 
agitur, de mea inquam salute: de qua tu nihil cogitas: apparet certe te 
non satis sommo tribuisse; age itaque confer te domum, oonfer te cu
bitum, in nomine quidem Domini. Sacerdos quasi re bene gesta, domum 
abiit. tum Samuel, in pavimentum ad septimam usque horam maioris 
hnrologii, prostratus oravit ardentissime. Jam ingruebat dies eiusdem 
mensis Vicesimus sextus, qui proxime .festum S. Trinitatis .prae·cessit. 
Venit igitur Vrovecius aliis quibusdam stipatus comitibus; e carcere 
ducentes Samuelem, qui tribus in locis, eo quo ante solebat, ardore 
oravit: Vt quoque templum ingredi et suas ad Deum fundere posset 
preces, petiit b), sed Vrovecius ad Iocum supplicii properandum mone
bat. Interea Cancellarius tempio egreditur: et Sborovium clara voce 
insequitur: Samuel Sborovi expecta quaeso et ignosce, iussu quod necaris 
meo. Samuel respexit atque refert: non tibi ignosco, at Cancellarius, 
expecta, ignosce precor te. rursus 

F. 93 v Sborovius. non ignosco inquit, certo scias: tertio tandem 
Cancellarius. per Deum, te precor ignosce. stetit Samuel: iam inquit 
animum vicisti meum; ignosco sane tibi, siqu1dem per eum, cum quo 
mihi nunc res est petis Dominum; hunc etiam testor quod nihil morte 
dignum comrniserim; nihil peccavi contl'a statuta, nihil contra leges, 
nec quicquam famae meae contrarium commisi: te ergo non ad Majesta
tem Caesariam neque gratiam Regiam, sed ad iustum Dei iudicium, 
adque caelestem illam Majestatem voco: illa tandem facta et conscien
tias nostras iudicabit. ibi Oratorem, si potes praesta. Longior videbatur 
sermo drcumstantibus ideoque properanter ducebant eum ad Ta>rta
rorum domunculam ante porticum Stra;domi:am, Vbi facinorosi plectun
tur. Armati Vero vigiles ·constituti tecta illa complebant omnia. Jam ad 
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supplicii 1ocum perventum erat; eo ipso quo lucescebat tempore; pars 
igitur panni rubei sternebatur; et Sborovio ut eam fiexis genibus oc
cupare mandabatur. ille multum ingemiscens Vestimenta dum deponit, 
civitatem primum intuetur, deinde vero ad caelum oculos tristius co
niiciens. Mi Deus inquit, mei Vbi sunt carissimi fratres? Vbi sunt amici? 
Vbi servi mei? quorum antea maximis mihi fuit numerus, Vbinam sunt? 
Vestimentis autem iam reiectis stans in indusio Mroczovio polTigit 
strophiolum, quod a Tartarorum Praecopiensium Caesaris ,coniuge dono 
quondam acceperat. Hoc Inquit strophiolum mi Mroczovi sanguini meo 
postea intrngas, et sanguine meo conspersum filio meo tradas. Cui 
Mroczovius. Domine Sborovi, non de Vindicta sed de aliis potius rebus 
iam cogitandum. Ad carnificem Vero Sborovius. Eo iam mihi res per
venit, Vt te hominem in mundo abiectissimum rogare cogar, faciam quod 
necessitas postulat; extrema mea restat calamitas: nec mortem metuo. 
rogo te mi Vir, ne me citius percuHas quam meas finiero preces Et cum 
tertio nomen Jesus invocavero, facias quaeso officium tuum, at probe 
tandem cum Valedixisset astantibus breve temporis spatium precibus 
tribuit tertio vero cum nomen Jesus invocasset, tortor ad Vocem illam 
consternatus aufugit. Sborovius Vero respiciens dixit, quid est cur man
data non exequeris? ibi tum alius quidam (ex Heiducis fuisse credeba
tur: l ad vola t, qui Samuelem adeo fortiter percussit Vt non exiguam 
sinistri humeri pMtem cum ipso ca.pite abstulerit: illud vero ter saliit, 
et (quod mìraculosum Videbatur: l aid Vrovecium usque, qui alium locum 
occupare coactus fuerat, ne sanguine 

F. 94 conspergeretur. Cadaver in loculum, sine omni honore conjicie
batur, erat mos servorum Vt prima qualibet luce arcis portam acee
derent, diligentius de fortuna Domini sui inquirentes: hos cum venientes 
oonspiceret muliercula quaedam quae non longe ab eo quo decollatus 
erat loco habitabat: Ecce inquit feretrum ante portulam, in quod vester 
Dominus conjectus est, et quidem decollatus. illi turbati a longe accedere 
non verentur: etiamsi armati {~omplerent omnia; et ingens bombardorum 
explosarum audiretur fremitus; interea rumor per civitatem Vagatur, fit 
concursus in arcem maximus; murmur, eiulatus, clamor exoritur, Sbo
rovium de mandato tyranni Turcici crudeliter necatum, et eiusmodi 
quidem heroem, qui fortiter et feliciter pro salute reipublicae pugnarit 
saepius; et nil nisi intestinam, Vel Turcicam potius tyrannidem Poloniae 
nunc expectandam affirmabant. Illi vero qui Cancellarii favebant partibus, 
cum rem ad seditionem perventuram adverterent; quid inquiunt huius
modi sibi vult concursus? quid cogitant? forsan Sborovii mortem de
plorant; nesciunt miseri, nesciunt quas cum Turcis ,conspirationes ha
buerit; nesciunt quid de Rege deque Republica cogitarit: hoc enim si sci
rent, non ita furerent; Rursus Vero populus, quod si inquit res sic se ha
beret, (id quod non credimus:) ad comitia futura reii::ienda fuisset: Viola
tae leges sunt, et statuta nostra; innocenter truncatus est; contra omnia 
libertatis iura: ad 'Captivum nemo admissus fuit ne Verbi quidem divini 
minister; decollatus est ante lucem; et alia praeterea spargebant quam 
plurima. Cancellariani Vero factum collaudabant, servos Sborovii ca
piebant, et seditiosis similem mortis poenam minabantur: donec tan
dem furorem illorum rep!"imerent. Interea Magnifica Castellani Craco
viensis ,coniux foeminis generosis amicis notis et ignotis stipata plurimis 
arcem ascendit, et decollati cadaver sii:>i dari petiit, quod cum impetras
set aedibus Palatini Calissiensis intulit: lotum Vero et de more decora
tum alio loculo, pLce di!igenter munito, (et fenestra praeterea vitrea, 
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facies ut occisi videri posset, ornato) imponi curat. et quarto tandem 
ab illius interitu die, ex arce Cracoviensi Spitkoviam ducebatur, ·comi
tante maxima hominum tam nobilium quam ignobilium multitudine, 
qui omnes amorem et reverentiam suam erga defunctum susp1riis et 
Lachrimis abunde satis testabantur. 

In dorso: 6,5. Narratio mortis Sborov1anae. (1586, May 6) 

a) mlnas adà. sup. !in. 
b) petiit, add. s.I. 

N. 41 

Responsum Cancellarii Poloniae ( Ioannis Zamoyski) 
ad nobiles et ajJines 
de causa martis Samuelis Zborowski 

s.l.s.d. 

F. 95 RESPONSUM Illustris Domini Domini Regni Cancella.rii, 
et excrcituum Generalis Cracoviensisque ek Capitanei, quo ad 
petitionem nonnullorum, partim Nobilium e provincia Cracoviensis, 
partim prcpinquorum Samuelis Sbo·rovii sibi factam respondet. 

Praesentem Samuelis Sborovii ·casum non minus quam Dominationes 
Vestrae, ego quoque :graviter doleo, ex quo si Volu_:t:>tatem caperem, com
munis sortis humanae, in homine praesertim nobili, quem me natum 
scirem oblitus Viderer. Itaque ante potius, ne id accideret 1pra·ecavere 
conatus fui, tantumque abest ut properantius aliquid hac in re suscep
tum a me sit, Vt 'eum iure interdictum ei omnibus Regni ditionibus 
scirem, quo a meae iurisdictionis locis abstineret, diligenter potius quan
tum in me est praemonuerim. Quod quo magis Dominationes Vestrae 
intelligant, quidque omni hac in re actum hactenus sit perspkiat rem 
omnem altius aliquanto repetitam Dominationibus vestris proponere 
non alienum e.sse iudicavi. 

Cum in Comitiis Varsaviensibus, quae ca.ptos Lucos proxime subse
cuta sunt, Praefecturam Cracoviensem R-a M-tas mihi detulisset, non 
dubitandum mihi existLmabam, Samuelem, quem ex omnibus Regni 
Provinciis a) in ~erpetuum proscriptum sub aliis nihilominus Praefectis 
.publice Cracoviae Versatum scirem, quin idem me Praefecto licere sibi 
existimaturus esset. Cum autem Magistratus hic, qui potissimum in le
gibus rebusque iudicatis exequendis ver.satur, celeberrimo in Regni loco 
mihi mandatus ac a me susceptus esset, minime Vel Dignitati vel mu
neri meo satisfacturum me intelligebam, si hominem, quem in nullo 
omnino regni loco leges esse permitterent, ego in meae Jurisdictionis 
locis impune Volitare paterer; Idem in aula prospiciebam, quoties 
absentibus Mar.scalcis ad me potestas ea rediisset; 

F. 95 v Ne vero non modo muneris mel, sed et humanitatis etiam 
non ea quae debuit ratio a me habita esse videretur; adhibui Magni:ficum 
Mars·calcum Regni. Vt cui et mecum magnus Vsus, et ·cum Joanne Zboro
vio Castellano Gnesnensi Samuelisque fratre necessitudo intercederet, 
monui eum 1per hunc, ne priusquam iuve, proscriptione ea in qua haereret 
et propter quam per L2ge.s in regno esse non posset, se exemisset. Cra-

75 

covia aut in iurisdictione Cracoviensi Versandum sibi putaret; id enim 
si forte per superiores Praefectos ei licuisset, me tamen, quo minus ei 
permittere possem muneris mei ratione retineri: Respondit Castellanus 
Gnesnensis, non posse illum a quoquam retineri, nec sibì obtemperatu
rum quo minus Cracoviam Venire Vellet: Vtcunque sit, humanitati atque 
existimationi meae, ne quid minus considerate actum a me putaretur, 
satisfactum ,certe a me fuit. Profectus -inde ad Plescoviam sum, Vt ipse 
pro me operam R-ae M-ti atque Reipublicae in bello eo navarem: Cra
coviae Plazam Praefectum Lubacioviensem loco meo reliqui: Interim 
Samuel nec muneris, nec monit.orum meorum autorit.ate quicquam per
motus Cracoviae fere continue erat., in publicum, atque arcem ipsam 
prodibat, multa temere etiam ac pro libitu, iaculationibus ac aliis 
quibusdam rebus exercendis designabat: Nunciabantur haec mihi; quod 
tamen tam ,remoto loco essem, et publicam rem gererem, cum pubHcis 
rationibus, tum necessitati ipsi postponenda mihi fuerant: Bellum Plesco
viense Comitia Varsaviensia exceperunt: ab iis Cracoviam R-am M-tem 
secutus sum, quo cum Vix Venisset, nuncius Tartaricus cum literis et 
postulatis quibusdam R-am M-tem adiit: iis minas adiunxerat, certamque 
diem praefiniebat, intra quam nisi postulat.is suis satisfactum esset, cum 
exerC'itu, quem ad Mamayum instructum ac paratum haberet, in Ditio
nes Regias incursurum, se minitabatur: in eamdem fere sententiam 
Turca etiam ac Sinan Bassa literas ei dederunt, quibus nisi Rex Tartaro 
satisfecLsset, non modo 

F. 96 Vt ipse Ditiones Regias i:nfestaret ei se permissuros, Verum 
auxilio etiam ei adfuturos, ostendebant. Hisce de causis in Russiam ire 
coactus milite omni contracto, nonnullis evocatis, quibusdam meo sti
pendio adiectis non paucis etiam .sponte ad famam expeditionis confiuen
tibus, ne imparatum me hostis otlenderet operam dabam: benignitate 
Dei factum est, Vt re infecta, consilium hostis dimitteret. Vix Ora,covia 
autem profectus eram, cum Samulem iterum Cracoviae publice esse 
mihi nunciatur: tuli gravissime et me et ius publicum tantopere ab eo 
contemni. Misit interim Globna ad me, quo in loco tum agebat Manscal
cus Aulicus, Velle se Rezoviae me convenire, Vtque ibi se expectarem 
rogabat; convenit tandem me Landshuti: Vbi 'cum de negotiis quibusdam 
suis me,cum egisset, qua e Videbantur respondi: subieci deinde, V ti eos 
sui.s -in rebus opera mea, ac interim fratrem eorum Samuelem toties a 
me monitum, ne Cracoviam, Vel in iurisdictionem Cracoviensem meam 
veniret, nihilominus omnia secus summo cum contemptu meo facere; 
itaque illum, ut denuo meo nomine moneret rogavi; suscepit, significavit 
postea mihi nunquam deinceps Cracoviam Venturum esse: simul, Vt 
aidversae parti a qua iudicio damnatUJS esset, eum reconciliare tentarem, 
restitutionemque apud R-am M-tem et Senatum ei impetmrem a me 
petiit, recepi acturum me cum Comitibus Tenciniis, pro ea, quae mihi 
cum illis mutua amicitia intercederet. Haud multo post, dum Leopoli 
sum, Samuel Cracovia profectus, ipse etiam Leopolim Venit, inque subur
bio ibi substitit; non visum fuit mihi tum. cum ilio pugnare; statim autem 
ministrum ad eum misi, qui Vt quamprimum discederet, ac si maneret 
me invito mansurum esse diceret: d.lle accersito ad se primario ministro 
meo Casimir&cio per illum mihi satisfacere conabatur: quod ibi substi
tisset nocte, quae se oppressisset, excusabat, contra Voluntatem tamen 
meam non se substiturum, sed, si Vt pernoctaret permitterem, sequenti 
diluculo sine mora se abiturum: addidit de reconciliatione, quae et 
Ma,rscalcus operam 
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F. 96 v. praeterea suam contra Ta.rtarum mihi deferebat, feci ei 
potestatem una ista nocte ibi pernoctandi, ea conditione ut summo mane 
inde se reciperet; reconciliationem curae mihi futuram promisi; opera 
contra Tartarum, si necessitas id postula.ret, (non aliter tamen); V su
rum me respondi, quam ne quid praeter morem maiorum fieret: tandem, 
denuo Vt moneretur mandavi, Vt dum proscriptione teneretur, Craco
via atque iurisdictione Cracovieooi mea omnino abstineret: ita Leopoli 
discessit. Cum Cracoviam revenissem, ita animatam R-am M-tem 
perspexi, Vt fratris sui Vita functi Palatini Transylvaniae filiam, illius 
ipsius iudicio, dum in Vivis adhuc esset, iam ante mihi destinatam, Consi
liariorum Transylvaniae (quia tum apud R-am M-tem erantl, autoritate 
accedente mihi lo::aret: facile prospicere poteram de matrimonio meo 
hoc, non ab ambitione qui:dem, sed voluntate divina profecto, Varia ac 
diversa hominum iudicia futura; existimantium me nonnullis aliis hac 
re antelatum esse: ea ego obsequio ac comitate erga omnes, convin
cenda mihi esse intelligebam; ·testatumque omnibus faciendUJID, minime 
ea re me effer.ri, quae benignitatis divinae tota esset; itaque Sboroviis 
etiam in eorum negotiis, quanta a me :praestari potuit operam atque 
studium meum praestiti. Marscalco aulico, Vt duo millia ftorenorum 
pensionis annuae nomine ei promitterentur, effeci: non acquiescebat 
ille in hisce, sed petebat quatuor. Demonstrabam ei, meum ei studium 
non defuturum: Verum ratione atque ordine agendum cum principe 
esse; ratione adhibita, Vel maiora etiam obtineri posse. Venit et Chri
stoferus, intensissima ei R-a M-tas erat, non quidem ob diversae par
tis in electione studium eilllS, sed alias ob causas; Vt tamen eum ad se 
admitteret, precibus cum Senatoribus aliquot coniunctis, tandem pervici: 
petebat inde pensionem, quam Spervainus habuerat; appellabam dili
genter de ea re R-am M-tem. Ostendit R-a M-tas ita se arbitrari non 
posse, sine insignì aliorum 

F. 97 ministrorum suorum indignatione atque iniuria, qui non modo 
in nullis sui ministeriis antehac Versatus esset, Verum alienissimo etiam 
in se animo fuisset, praestari, quod multis, qui bene de se meriti fuis
sent negavisset; deinceps tamen, si ita meritus Videretur, Clementiam 
suam minime defuturam pollicebatur. Samuelis causam tempore nup
tiarum mearum ·CUm Comitibus Tenciniis diligenter etiam egi, nullaque 
omnino in re eis deeram. Nuptiis finitis, negotia haec nonnihil inter
missa fuerunt: ego tamen cogitare de iis non intermittebam. Interim 
aestate, dum ego in suburbano Gracoviensi, R-a M-tas Neopolomiciae 
ageret, puer Samuelis, cum literis quibusdam Neopolomiciam ad R-am 
M-tem venit, quod vos minime etiam ignorare scio: fuerunt eae in 
causa, Vt quae a me non male constituta iam essent, plane irrita fie
rent: cum autem intelligerem, literas istas ad Castellanum Gnesnensem 
non pertinere, retineremque animo memoriam non modo mecum, Verum 
cum parente etiam meo amicitiae ab eis cultae, re prius ·cum R-a M-te 
communicata, quo loco res essent, quidque literis a fratribus eius pers
criptum esset eum docui; convenit ille fratres, qui tum una in Sando
miriensi territorio erant; Lublinum deinde eorum causa ad R-am M-tem 
venit, apud quam cum esset ego qui variis tum privatis et Reipublicae 
negotiis distinebar, sub finem fere orationis eius interveni. Digredien
tem iam iterum, Vt Samueli diceret, Cracoviensem in iurisdictionem aut 
Cracoviam ne veniret monui: non recusavit. Ego ·certis deinde ac iustis 
de causis omnino abstinendum a negotiis eorum tractandis mihi existi
mavi: cumque Palatinidem Belscensem Zolkievium propinquum meum ad 
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Marscalcum regni mitterem; per eundem de hoc quoque ut Castellano 
Gnesnensi fratri eorum de eo significaret, ,certiorem eum feci: Archie
piscopo item Gnesnensi, tanquam primario Senatori id renunciavi. Appe
tiit interim tempus iudiciorum Castrensium, ad quae me 

F. 97 v. Venturum iam ante Dominationibus Vest~is constitueram. 
Vix te>rrito,rium Sandomiriense ingressus fueram, cum Samuel me assec
tari coepit: Accessi Opatoviam, ille Sandomiriam, inde Schidloviam 
atque Visliciam, ille Stobniczam: iterum Porschoviciam ego, ìlle sequi 
nondum me destitit: mittit exploratum e taberna Podolani quendam 
sub vesp•eram 40 ministros suos Stagnivicza;e collocat, ipse cum caeteris 
medio inde miliari ,consedit, eo animo, Vt sequenti die eodem mecum 
tempore Cracoviam ingrederetur, quae omni3. literis ipsius manu scriptis 
doceri possunt; interim cum aliis quos Cracoviae habebat, ut quam 
frequentissime ac pomposissime sibi occurrerent, componebat. Quibus 
de causis simulque muneris mei ac iuramenti ab initio in eo Domina
tiorùbus Vestris praestiti, necessitate adductus, cum tantam, quaeque 
nulla humanitate coerceri se pateretur insolentiam iudiciorumque ac 
Iegum publicarum •contemptum non perferendum mihi ,existima•rem, 
misi officium meum in locum in quo tum erat. Vt proscriptus sibi dede
retur postulatum: defensus fuit, celatus fuit, quamprimum tamen non 
hospitae quidem, sed alterius indicio investigatus fuit, e cubili spante 
egressus, captus fuit. Pot·uerat secundum lege:s tam hos,pita, quae eum 
magna cum officii, tum legum publicarum iniuria receperat, quam qui 
cum illo erant aliter tractari: nihil tamen susceptum contra illos est, 
sed in eo etiam quod leges permittunt, omrùa tamen ipsis legibus atque 
iudiciis integra conservata, Mandaram, ut arcae eius, quam diligentis
sima cura, si inveniri pos<Set, haberetur: eam potissimum ob causam, 
ut num quae litera,e prioribus conformes existerent inquireretur. Nolue
rat officium moram inquirenda ea facere: postero die cum ips•e per 
literas tradì eam iussite allata fuit, re!".lus prius omnibus excussis, 
quam ob causam eam inspicere nolui: fuerant ministri eius ab Officio 
ministrisque meis in taberna Stagrùviczae circumdati, ita ut in potes
tate plane eorum et.Ssent; pa.rcitum illis est. Erat et pecunia legibus 
publicis, tanquam proscripti 

F. 98 commissa: non accepta est. Qui bus ex rebus omrùbus pers
pecturas Dominationes V•estras confido, quid hac in re potissimum a 
me spectatum sit, nullamque potiorem quam conscientiae atque iuramenti 
mei rationem habitam a me fuisse, omnique in re, cum affidi mei, 
tum iuris publici integritatem, atque dignitatem a me observatam, 
nihilque omrùno praeter ius atque aequitatem, contraque l€'ges, ac ne 
contra humanitatis quidem iura a me admisst.-m: cum aliter si fecissem, 
non satis magna Vel exi:sttmationis meae, vel legum publicarum raHo 
habita a me Videri potuisset. 

Dissimile plane factum fuit cum Sanguisconem clarissima familia 
virum, ut qui ab Olgerdo a magnorum Lituarùae Ducum prosapia ortus 
fuit, cum is in Lituania non Polonia, ac iis quidem temporibus, quibus 
sui:s adhuc legibus Lituania utebatur, peractus condemnatusque fue,rat, 
tamen Polonus Lituanum in Lituania iure victum, pater eiusdem Sa
muelis Martinus Sborovius, qui postea Castellanus Cracoviensis creatus 
fuit, nulla iurisdictione praeditus caepit, interfecitque; neque id tamen 
reprehensum a quoquam fuit, aut adhuc re,prehenditur: quo minus 
haec quae a Magi:stratu publica authoritate, publki iuri:s tuendi causa 
facta sunt, Vitupe,rationem ullam merentur. 
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Jam ad postulata Dorninationum Vestrarum quod attinet, cum non 
summo iure, sed humanitate mihi utendum existimem: nolo eo adhuc 
progredì, ut Dominationes Vestras accusem, sed tamen, qua de re antea 
Dominationes Vestras monui, de eadem nunc quoque monendas eas 
puto, ne publicum nomen aliquod interceiSS1oni huic suae praetendant; 
quod tamen in scripto suo prae se ferre eas vtdeo; sed si v.elint, ut 
privato officio, ac per certos homines, ·cumque debita ~cautione id fa
ciant: Perspiciunt sine dubio Dominationes Vestrae quantum nobis onus 
Corcinensi confoede,ratione maiores nostri im1}osuerint, cum fidei ac 
honoris nostri periculo, ut ne verbum quidem pro huiusmodi hominibus 
quisquam faceret; etiam sine sanguinis coniunctionis exceptione, unum
quemque nostrum obstrinxerunt. Sunt confoederationes fundamenta 

F. 98 ac vincula coniunctionis nostrae: haec per Deum irnmorta
lem ne convellamus, cum una ,convulsa omnes simul ruere necesse sit. 
Hac igltur CBIUtione salva intercessionem D-m Vestrarum in malam 
partem non interpretar. In ea autem cum novitatis cuiusdam processus 
decretique Regii tum etiam loci atque actus praesentis mentionem fa
ciant, ad eaque novum etiam genus executionis 8iccomodandum signifi
cent, declaratione aliqua Verba hooc opus mihi habere videntur. Non 
enim quam novita·tem decreti dicant, piane intelligo, quam si eam inter
pretantur, quod non secundum leges iudicium fadum sit, assentior: 
interfui :enim Comitiis iis, in quibus fa'Ctum fuit, teneoque memoria, 
quid in eo homines requirerent; id nirnirum quod graviori poena infa
miae el condonata, proscriptionis propter absentiam affectus fuisset; 
sed hoc eum non sublevat, quod mitiori poena, quam leges statuerent 
irrogata ei fuerit: magis gravat quod ne ei qutdem pa,ruerit. Non novum 
est Regibus Poloniae mitigare poenas, v.erum ·eorum qui in iure se 
sistunt, eique parent. Sigismundus Augustus Rex D. memoriae Mico
la1encio infamiae poenam remisit, ,capitis iniunxit: Verum ut maxime 
dc decreto dici aliqua possent, minime tamen am1}lius disputationi huic 
locus nunc esset, postquam R-a M-tas ut in omnium aliorum; ita Hen
rici quoque Regis acta iuravit, eademque literis suis confirmavit: iis 
decretum in Sborovium exemptum non est, cum genere omnia conti
neantur: non minus igitur decveta ipsius, quam alia iura atque leges 
in dubium vocari nulla ratione possunt. Quam authoritatem apud nos 
decreta habeant, fadle Dorninationes Vestrae perspiciunt, si R-a decreta 
labefactentur, tribunalium quOiffiodo subsistent? quibus nulla sanctior 
quam Regiorum decretorum autoritas tributa est, vel tribui etiam 
potest. Considerent secum, quae inde eXIempla sequi possent, si ut 
quisque autoritatem decreti alicuius tribunalis elevare v~ellet, novitatem 
obtenderet; quid aliud quam summa :iudiciorum 

F. 99 perturba·tio inde sequeretur? Urgebant eX!ecutionem decreti 
eius in Comitiis legati nobilitatis, ass1duis pre'Cibus et lachrirnis Castel
lanae Przemisliensis adacti: qua et legatis flagitantibus ,consentiente 
Senatu universo, mandata ad omnium praefecturarum officia, maxime 
tamen Castri Oracoviensis edita sunt: mandantur iis a Rege, ut pro 
se quisque in sua iurisdictione operam det, quo eum capiat, rum ip,sum 
modo, verum famulos etiam, receptatoresque 1psius, quique quoquo 
modo negotium cum illo habeant, inque captos animoovertatur. Sunt 
inter Dominationes Vestras, qui cum legatorum munere tum fungerentur, 
una cum caeteris id tum effiagitabant: Sunt .rescripta ea de re iis 
temporibus edita. Processus nomine qmd Dominationes v.estrae sibi 
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velint ignoro: factus est processus is contra eum, cum secundum decre
tum Henrici, tum praescriptum Comitiorum seu literarum Comitialium, 
de quibus supra dictum est: quod si quis inhibitam inte,rim executionem 
notet; minime certe hutc loco id convenit: plus enim poterat iste, 
quam Magistratus, atque leges ipsae; eamque ob causam nihil hactenus 
contra eum actum est, cum praesertim in perpetuum proscriptus fue
rit. Si in Civili ,causa quis proscriptus sit, in eaque proscriptione annum 
et sex septimanas permaneat, non modo non sublevat eum tempus, sed 
g,ravat; nullo igitur modo sententiae huic contra eum a parte renun
ciatum fuit: quia ut supra etiam ostendi, urgebat pars executionem 
eius contra illum: flagitabant legati: mandata edita fuerunt, eademque 
denuo repetita: non continebat is se privata domo sua, vim vicinis facie
bat: locum in iudiciis non habebat, uno omnium iudicio pro proscripto 
et damnato habebatur: id unum proscripti non habebat, quod .temere 
in Polonia vagaretur; quo maiore odio dignus erat. 

Ad ,extremum et locum praesentis actus Dominationes Vestrae no
tant: id si ad eum referunt, in quo captus est nihil in eo novum, 
nihil insolens reperient; cum manifesti iuris, ad receptatores proscrip
torum et similium, nec ipsos nec domos eorum iura nDbilitatis perti
nere; tum vero de hoc nominatim, 

F. 99 v. etiam Comibiorum autoritate, cuilibet officio iniunctum 
fuit, ut in cuius iurisdictionem venisset, a Praefecto eius caperetur. 
Qua in re iuri non obtemperantibus iura ita non favent, ut in diversis 
etiam regnis et ditionibus non iniuste fieri putetur, si quis iure victum 
invadat: id vel tum constitit, cum Pater Sborovius iure victum in Boe
mia cepisset, capitisque supplido eum affecisset, nec tum adeo aegre 
Ferdinandus Rex, Senatusque Boemiae id tulisset. Pluribus ad Domina
tionum Vestrarum dubitationes, de novitate decreti, et processus disse
rere nolo: id salurn ut Senator, et publicus huius loci magistratus 
faciendum mihi puto, ut memoriam confoederationis maiorum nostro
rum fidei ac honoris obtestatione sancitam, Dominationibus Vestris 
refricem; proque meo erga eDs amore horter, quo finem tandem faciant, 
et maiorem illius quam cuiusvis necessitudinis aut studii .rationem 
habeant. 

Haec fere mihi nunc in mentem venerunt, quae ad Dominationum 
Vestrlllrum postulata respunderem: nihil Dominationes Vestrae praecipi
tanter a me fieri vident, 'iam decimum diem delibero, omniaque per
pendo; Deum rogo, ut ita mentem meam dirigat, quo ad sanctam iusti
tiam omnia referam, a qua neque in hanc, neque in illam partem abduci 
me patior; eiusque solius dum curam habeo caetera nihil moror, actiones 
omnes meas Deo commendans. 

a) Comitlls expunctum. 

N. 42 

Zamoscio 22 Junii, 1584 

Cancellarii PoloniCJJe (loannis Zamoyski) litterae 
ad Iudices Tribunalis SupT'emi Coronae Poloniae missae 
de morte Samuelis Zborowski 

F. 10.0 Literae eiusdem Illustris Domini Cancellarii, post sumptum 
de Sborovio supplicium scriptae ad Judkes Tribunalis, Lublinum mi:ssae. 
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Magnifici Domini Judices re L verendi]. 

Quibus, quamque necessariis causis adductus Samuelem Sborovium, 
hominem ut alia ac maiora nunc taceam, leges, magistratusque superbe 
contemnentem, ac non modo Cracoviam .sed in ipsam arcem Oraco
viensem, quod eius ipsius scriptis doceri potest, recta quasi mecum con
tendentem primo ~ceperim deinde in custodia habuerim proximis meis 
ad Dominationes Vestra.s, tanquam publicos iustitiae praesides perscripsi. 
Nunc cum id factum meum a Dominationibus vestris minime improba
tum intelligam, quemadmodum ex literis ·earum quae in ipso fere discessu 
meo in Russiam Cracoviae mihi redditae fuerunt, perspicere potui; non 
alienum facturum me iudicavi, si quid deinceps ea in re actum esset 
Dominationibus Vestris significarem, 1dque nunc cum propius iam ad 
illas accessissem, quam brevissime faciendum mihi iudicavi, quod conti
nuis iudiciorum laboribus impeditas eas non ignorem. Dum igitur is per 
aliquot dies, ut spatium ad cognoscenda diHgenter omnia mihi sumerem, 
quae ad iurisiurandi ac officii mei, conscientiae denique ac iustitiae praes
ertim rationem pertinerent, in custodia a me habetur eaque honesta, 
quod nobili loco natus esset; interea temporis propinqui ipsius, re inter 
se communicata, per libellum me adeunt, scr1ptoque preces suas pro 
illo interponunt. Iis ego quoque scripto respondi: quid autem respon
derim ex exemplo, quod cum hisce mitto, cum commodum eis fuerit 
Dominationes quoque Vestrae cognoscent. Eodem autem tempore defuncti 
Castellani Przemisliensis Vxor, per literas atque internuncios ut ius sibi 
administrarem, me urgebat; ita animo parata, ut ipsa quoque Craco
viam, si 01pus esset, vel cum periculo suo accurreret, quod sibi 

F. 100 v. ut Viduae et in tanta hominum Ucentia subeundum intelli
geret: proferebat imprimis decretum Henricanum in Oomitiis latum, quo 
ille cum in iure non stetisset, in pe11petuum omnibus provinciis Regni 
interdictum, eodemque finalis executio simul eius Praefectis demandata 
fuera,t. Lite,ras praeterea universales, cum eo ipso tempore in eam ;rem 
editas, tum postea regnante hoc Rege 1n Varsaviensibus Comitiis, postu
lantibus nunciis terrestribus, Senatus autoritate accedente promulgatas, 
ac Dominationibus quoque Vestris quae earum ex ordine Equestri Rem
publicam tum gerebant, ut arbitror non ignotas, quibus et ipsis ~executio 
decreti Magistratibus demandatur, omnibusque in quorum iurisdictionem 
venisset, ut eum caperent, punirentque iniungitur. 

Quibus utrinque ita ·agitatis; cum et ad meum 'responsum nihil ab 
alia parte itera:retur; quin non pauci potius ex iis homines cordati et 
prudentes (cum publicam securitatem atque iustitiam privato suo in 
unum aliquem studio anteponendam esse 'intelligerent); nulla re amplius 
tentata discederent; interim vero Regiae etiam Majestatis literae ad me 
pervenissent, quibus ille nec debere se nec velle rerum iudicatarum exe
cutionem morari, declarabat: acddit ut mihi quoque partim militis ad 
fines promovendi, securitatisque eorum procurandae causa, cum Turcicae 
copiae quacdam ad eos accedere dicebantur: partim ut ius inter nobi
litatem ac militem dicerem tum vero etiam, ut barbaris iniuria Cosa
corum irritatis, a me satisfieret, (quemadmodum a Sloscovio legato una 
·cum aliis quibusdam Senatoribus antea constitutum fueratl: profi
ciscendum esset. Itaque cum viderem magnam multitudinem hominum 
eorum, quibus nec res, nec spes aliqua, praeterquam in celere superesset; 
tanquam in sentinam aliquam iis ipsis diebus Cracoviam conftuere pro
videndumque mihi intelligerem, ne quid contra loci eius securitatem, 
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vel magistratus mei autoritatem me absente accideret: partim ne su
perbia irritata saeviret; flagital'et simul id a me juramenti mei conscien
tiaeque ratio, quae plus apud me quam ullae aliae minae 

F.101 vale.re debebant; versar-etur denique mihi ante oculos locus 
ipse, in quo Senator ab eo interfectus; domus defuncti Domini Lugowscii 
sub Lpsa al'ce sita o,ppugnata esset; itinera urbi proxima obsessa, ex 
Usque foeminae illa·c praetereuntes ad stuprum raptae; haec omnia, in
quam, cum oculis quodam modo intueri mihi viderer, ad rem ante iudi
catam, solemni loco exequendam descendi. Nolo nunc molestus Domina
tionibus Vestris esse, recensendis iis quae pridi:e, quam de eo supplicium 
sumeretur, de vita moribusque suis in praesentia multorum nobilium 
hominum, officU etiam Castrensis, plurima, ac nobil1 genere indignis
sima ultra fassus est, multorum immerentium hominum crudelissimas 
caedes, aliaque scelera complura, nonnulla etiam ~raviora, a.c ad rempu
bllcam pertinentia, quaeque officium, pro suo munere, cum Regiae 
Majestati tum Senatoribus regni indicare non praetermittet, ac Domi
nationibus fortassis etiam Vestris a Regia Majestate communicabuntur. 

Vnum hoc interim praetereundum non existimavi; Marscalcus Curiae 
Andreas Zborovius, frater damnati, quem hic una cum altero fratre 
ChristOIPhoro, praecipuum authorem et architectum consiliorum eorum 
sibi fuisse moriens querebatur, in suburbio Cracoviensi Clepardi:ae, quo
rundam propinquorum suorum familiarumque ac Complicum damnati, 
coetu advocato, concionatus fuit. Ea oratione, non multo pudentiore 
ore, quam Vita ipsius est, tyrannum me -appellavit: quod cum fecit in 
potiori causa, ut alia omittam, constituit patrem suum nulla iurisdictione 
praeditum, nullo iuramento obstrictum, in Bohemia, decretum magni 
Ducatus Lituaniae, eo tempore quo -ea suis adhuc legibus et magistra
tibus utebatur, in Duce Demetrio Sanguius·cone, exequentem; quam Capl
taneum intra !'egnum in sua iurisdictione sententiam Comitialem, ex 
autoritate literarum Vniversalium, in aliis Comitiis editarum, executioni 
demandantem. Cum illo ego maledictis non certabo: male vivendi enim 
et maledicendi laudem cuivis libenter cedo: nec ·contra illud conventi
culum quicquam aliud susc1piendum tum mihi existimavi, quam ut pro
testationem officio, 

F. 101 v. nobilibusque quibusdam ac Viatore adhibitis interponerem. 
Rempublicam ipsam puto, aliis rebus cum duobus iis fratribns peractis, 
si ullus locus ei rei :postea relinquetur, quantopere sua intersit, sanctis
simum maiorum nostrorum foedus, contra eos, qui cum iure vieti sunt, 
iuri parere nolint, quique illis ope, auxilio, ·Consilio ac patrocinio adsint, 
factum fideique ac honoris vinculo sancitum, contra insolentiam et 
cavillos hominum retinere, consideraturam esse: fundamento enim hoc 
sublato, quo maxlme rerum iudicatarum executio continetur, reliquae 
omnes confoederationes, omnia privilegia, statuta, constitutiones cor
ruent: nullus omnino iudiciorum et magistratuum usus erit; inanis 
opera omnis erit Dominationum Vestrarum, eorumve, qui Dominatio
nibus Vestris in eodem munere aliquando succedent; frustra a Regia 
Majestate et in Comitiis decreta ferentur: omnia haec licentia homi
num perrumpet atque evertet; optimi cuiusque facultates, salus, lwnor, 
cum Lpsius, tum liberorum, coniugum :ac necessariorum, in aliena potes
tate atque libidine erunt; non modo nuila cuiusquam Reipublicae iustae 
ac liberae forma relinquetur, verum summa perturbatio omnium rerum 
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sequetur, tot quisque Tyrannos perferet, quot insolentiores et potentiores 
ipso extiterint. 

Qua;e omnia pro sua prudentia rectius Dominationes Vestras diiu
dicaturas non dubito. Zamoscio. Die 22-o Junii. Anno domini, 1584. 

In dorso: R€s,ponsum Cancellarli Regni Poloniae propinquis Samuelis 
Zborovii datum. Literae eiusdem post sumptum a Sborovio supplicium 
a;d Judices Tribunalis Lublinum datae. 

N. 43 

Varsoviae, [6 Martii 1585] 

Ioannes Herbert 
ad Stephanum regem Poloniae 
de exemplari tractatus requisito 

F. 103 Serenissime Rex. 

Cum S.R.M. V-ra ea sit et prudentia et iudicio ut quasi queque 
res sit ex natura ipsius, non ex tenuitate ipsorum qui eam tractant 
ponderare soleat, quanquam ego et eo loco natus sim, ut in regno Angliae 
familiae meae antiquitate paucis cedam, iisque ibi muneribus fungar 
que me aliquid familiae industria mea addidisse, manifestum faciant; 
cumque ea lenitate Princeps sit ut iis qui potius quam officium suum 
deservisse videantur, .aliquanto magis quam par est importuni sunt 
facile ignoscet, humillime a S.R.M. V-ra peto, dignetur eadem literis 
suis ad Ser-mam Reginam Angliae Dominam meam clementissimam scrip
tis testi.ficari Iiberum illud tam cum incolis quam exteris commerciorum 
exercitium Elbingae institutum: S.R.M. V-rae literis anno Regni sui 
primo Bidgostiae datis exteris a'c vicinis omnibus significa tum: tertio 
etiam Regni sui anno Varsaviae in publicis Comitiis confirmatum & hes
terna die in consessu eorum a S.R.M. V-ra ad nostram Ser-mae Reginae 
nostrae nomine petitionem comprobatum: Ser-tis suae subditis salvum 
adhuc et integrum autoritate horum Comitiorum permanere: Iiterae 
enim quas S.R.M. V-ra scripsit, cum hoc non habeant, parum certe 
habent quod Ser-mae Reginae Angliae postulatis satisfaciat. 

Si ve'ro istud S.R.M. V-rae minus placeat, velit eadem pro summa 
sua clementia illustri et Mag-co Domino huius Regni Cancellarlo man
dare Vt Relationis a Mag. Dominis Commissariis Levartovie facte exem
plar, pro more in Commissionibus inter PP. expediendis observato mihi 
tradat; quod tamen hactenus mihi est denegatum; atque id mihi apud 
Ser-mam Reginam Angliae testimonii loco esse possit me officio meo 
pro virili satisfecisse. Ita facie t S.R.M.-tas V -ra rem Ser-mae Reginae 
Angliae gratam, mihi etiam perquam sane necessariam; nec a S.R.M. 
V-ra, aut a mol'e aliorum PP. aHenam. Deus opt. max. S.R.M. huic tue 
Retpublicae et Regno nostro caeterisque Regnis confederatis in multos 
annos florentem tueatur. 

Sacl'a<e Regiae Ma-tis V-rae Servus addkti:ssimus 
Jo. Herbe,rtus R. Ang. Or.ator. 

In dorso: E~emplum litterarum S.R. M-ti suae traditarum in discessu 
suo ex Varsavia, Die cinerum 6 Martii 1585. 
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N. 44 

Ioannes Herbert et Guilelmus Salkins 
universis 

Elbingae, 11 Maii 1585 

de mutua mercatorum Anglicorum et Elbingensium libertate 

F. 104 Vniversis et singulis quibus sane expedit cuiuscumque status, 
dignitatis aut conditionis existentibus praesentes literas inspecturis, 
lecturis, Dominis nostris gratiosissimis, grati:o.sis, necnon amicis bene
volis et honorandis, debitorum et paratissimorum obsequiorum ac stu
diorum nostrorum commendatione, .pro ,cuiuscumque status ratione 
praemissa. Nos Johannes Herbertus nobilis et Wilhelmus Salkins Domi
nae Elisabethae Dei gratia Angliae, Franciae et Hybernia·e Reginae, 
Fidei defensatricis etc, in tractatione cum Sereniss. Principe ac Domino 
Stephano Dei Gratia Rege Poloniae, Magno Duce Lituaniae &c nec 
non cum Spectabilibus viris Consulibus et Proconsulibus Civitatis Re
giae Elbingensis de privilegiis quibusdam mercatoribus suis in dieta 
Civitate Elbingensi concedendis veri et indubitati Ambassiatores, Ora
tores et Commissarii S!)eciales, notum testatumque facimus per praes
entes, Quod, cum Magistratus et Communitas Civium Elbingensium 
dictis mercatoribus AngUcis in maiorem 1psorum securitatem, ne de 
sede sua Elbingae posita dubitar.ent aut sibi alias sedes qua·erere cogan
tur, concesserit et ·Concedat, ut in dieta Civitate Elbingensi, sub certis 
quibusdam conditionibus et articulis secure vivant, et negotiantur, quo 
ad de postulatis Serenissimae Reginae AngUae privilegia mercatorum 
suorum concernentibus, a Sac. Reg. M-·te Poloniae certi aliquid ·conclusum 
sit: qua;e conditiones, et articuli, viginti unus numero, sub maiore Civi
tatis dictae sigillo patentes sunt. Nos Johannes et Wilhelmus dicti, dictae 
S-mae Reginae nostrae nomine, vicis:s1m in nos recipimus, et ha;rum li
terarum testimonio syncere promittimus, quod quam primum aut arti
culi illi de quibus Levartoviae ·conventum est, aut alii quicumque de 
quibus mutuo cum consensu, ·et Civium Elbingensium et Societatis mer
oatorum Anglicorum posthac con\'entum erit, a S.R.M. 

F. 104 v Poloniae piene confirmati, aut ita ipsius ·consensu impe
trato corroborati erunt, ut a Civibus Elbingensibus omnia in tpsis 
comprehensa Mercatoribus nostris Anglicis libere secureque praestari 
pos:sint, statim et e vestigio Sereniss. Regina Angliae Domina nostra cle
mentissima vicissim, pro se et successoribus, omnibus Civibus Elbingen
sibus facultatem concessura sit, per terras, maria et aquas dulces, 
ad quaecunque loca et O!)pida ac portus quoscunque ditionum suarum 
cum navibus, mercibus et rebus suis, tuto et secure accedendi, et in 
iisdem quam diu volent commorandi; omniaque et singula ad eorum usus 
commoda et necessaria emendi et vendendi, tam cum dictae Serenissimae 
Reginae Angliae subditis quam advenis quibuscunque ab iisdemque ditio
num suarum locis, oppidis et portubus, ad loca quaecunque sive sua 
sive 'aliena cum rebus mercibus et navibus suis quibuscunque pro arbi
tratu suo redeundi, non secus ac si Reginae ipsius forent subditi, ac 1n 
omnibus ditionum suarum locis, tam in Hs ·rebus, quae ad iuris proces
sum spectant, quam in iis quae ad contractus attinent, ut proprii Re
ginae Angliae subditi et indigenae Angli tradentur &c. ut in decimo 
quinto articulo comprehensum est, eorum de quibus Mag-ci Domini Com-
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missarii Regis Poloniae Levartoviensl se ad S.R.M. Poloniae retulerunt, 
quos ab illa Anglis concedi et confirmari voluerunt. Juribus omnibus 
libertatibus et Privilegiis dicti Cives Elbingenses in Anglia tam diu gau
deant, quam diu mercatores nostri Anglici privilegiis et articulis prae
dictis a S.R.M.-te Poloniae 

F. 105 corroboratis Elbingae gavisuri erunt. In quos omnium fidem 
et evidens testimonium nos Johannes et Vilhelmus dicti, haec omnia sigil
lis nostris usitatis et manuum nostrarum subsoriptione munivimus. 
Actum Elbingae, undecimo die Maii, Anno Domini 1585. 

Johannes Herbert. Willian Salkins 

In dorso: Sir John Herberts priviledge to Elbing, May 11, 1585. 

N. 45 

Cracoviae, 3 Januarii 1586 

Laskus 
ad Franciscum Wa.lsingham 
commendans Guilelmum Aschenwnium 

F. 110 Illustris et Magnifice Domine et Amice observandissime. 
Cum generosus Dominus Vilhelmus Aschentonius proficisceretur, fa

ciendum nobis existimavimus, ut literis quoque nostris Ill-em et Magnif. 
Do. Vestr.am inviseremus atque compella.remus. Nam illustrium ipsius 
virtutum recordatio, et eximia nostra de praestanti natura atque ingenii 
I. M.D. vestrae bonit.ate et exceUentia, facit, ut absentis quoque memo
riam nunquam ex animo neque po.ssimus neque velimus deponere nostro. 
Proinde maiorem quoque in modum ab I. et M.D. vestra petere non dul.Ji
tavimus, quatenus in posterum quoque priorem suam erga nos benevolen
tiam multis officiis cum in Anglia essemus coram proli~e declaratam, in 
po.sterum quoque conservare, atque pro quavis occasione servitia nostra 
Serenissimae Reginae deferre atque in forma, quod aiunt meliori com
mendare. velit, c·ertoque sibi persuadeat, gratius se hoc nobis facere 
nihil posse. Nos vero si quid in posterum futurum est quod in Rem ac 
Dignitatem Serenitatis .suae a nobis fieri, geri aut praestari pote:rit, in 
eo, nec studio nec obsequio, nec opera denique industria nostra, ulli 
,priores ,concessuros esse pollicemur. Interim vero I. et M D.V. •cui nostra 
quoque pro quavis occasione offerimus paratissima obsequia, in longos 
et diutumos annos tam cupimus valere quam qui maxime. Dat.ae Cra
coviae III die Mensis Januarii Anno LXXXVI stylo novo. 

Salutem quoque quam I. et M.D.V. per servitorem suum nobis 
renunciavit, accepimus, et vicissim plurima .saluti per eundem I. 
.et M.D.V. impertimus. 

!Ili M.D. Vestre paratissimus amicus et servitor 
LASKUS 

In dorso: Illustri et Mag-co Domino D-no Francisco Walsinghamo 
Magno Angliae Secretario ac Sa·crae Regiae con.siliario Domino et amico 
observand-mo. Sigill. 

85 

N. 46 

Grodna·e, 7 Augusti 1586 
Stephanus rex Poloniae 
a,d Elizabetham reginam Angliae 
de privilegiis Gedanensium restituendis 

F. 112 Stephanus Dei gl"atia Rex Po1oniae, magnus Dux Lituaniae, 
Russiae, Prussiae, Samog-itiae, Livoniae etc. Transilvaniae Princeps. Se
renissimae Principi Dominae Hellzabetae eadem gratia Angliae, Fran
ciae, Hiberniae Reginae, fidei defensatrici, sorori nostrae charissimae, 
salutem et continuum felicitatis incrementum. Serenissima Princeps so
ror nostr·a charissima, Subditi nostri Gedaneruses, quemadmodum ante 
Ser-ti V-ae conspectum esse existimamus cum civitatibus aliis Anseaticis 
et ·commerciorum et alias multas rati.ones ,communes semper habuerunt. 
In communi igitur causa ·cum aliae civitates controversiae nonnihil 
cum subditis Ser-tis V. haberent, minus mirum fortassis videri debet, 
si non tam suum quam commune :aliorum iudicium ipsi etiam aliquando 
secuti fuerint. Cum tamen nos, ut alios portus nostros, ita Gedanensem 
quoque omnibus subditis Ser-tis V-ae patere voluissemus, utque iisdem le
gibus quibus antea negotia sua in portubus nostris ex·ercuissent, nunc 
quoque eadem gererent, statuissemus: illi quoque mandato nostro ad
ducti, non modo omne studium suum subditis Ser-tis Vae apud nos 
detulerunt, verum nunc 'etiam ~er se minime stare, testantur; quominus 
et libel"e ad se omnes subditi Ser-tis V-ae .ac~edant, et ·eisdem legibus, 
quibus antea quin ulla controversia inter 1psos extitisset, versati apud 
se fuissent, nunc quoque negot1entur. Vicissim autem sibi etiam quaedam 
in Ser-is V-ae ditionibus praestari debere putant. Primo enim cum 
praecipuis quibusdam 

F. 112 v Ubertatibus in regno Ser-is V-ae praediti fuissent, iis prox
im.is temporibus privatos se fuisse dicunt, 'eaque ut nunc sibi quoque 
restituantur petunt. Deinde vero edictum quoddam etiam de certo nu
mero taxi, cuius, ut dicunt, ne ipsi qutdem ~copiam habere IPOSsint, in 
:regnum Ser-is V -ae importando praeter .et consensum suum et aliorum 
regnorum mol"em in se propositum, ex eoque nunc etiam negotium sibi 
fieri, mulctamque a se exigi queruntur. Quas quidem 'res .cum ad nos 
etiam detulerint, nosque in tam aequa, ut nobis videtur, causa, pro 
munere nostro xegio fidelibus subditis nostris, minime deesse nos debere 
eJcistimemus, amice hisce a Ser-te V-a ~stulamus, ut quod per se 
aequitatis ipsius est, id nostrae huius intercessionis ·causa eo promotius 
eti:am pl"aestare iis velit, efficereque ut cum llli pristinam commerciorum 
consuetudinem Ser-is V-ae subditis mandato nostro libenter restituerint, 
ilpsi quoque •cum ad ea quae illl etiam in regno Ser-is V -a e iure antea 
habuerunt, a Ser-te V-ra rursus admittantur, tum nullis novis etiam 
aut inusitatis oneribus a magistratibus Ser-is V-ae praemantur. Non 
dubitamus Ser-m V-am qua aequitate est, quem animum nos in Ser-is 
V -a e subditis complectendis ·ei praestamus, ·eundem in suo iure nostris 
subditis restituendo non invitam etiam nobis praestituram, hacque ipsa 
re, quomodo suos subditos ita a nobis habe:re velit ostensuram. 

Quod reliquum est Ser-ti V-·rae 

F. 113 omnia fausta ac fellcia a Deo opt. max. precamur. G.rodnre die 
V'ii a mensis Augusti, Anno Domini M. D. LXXXVI: Regni vero ·nostri xi. 

StephanUJS Rex 
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In dorso: D-nae Elizabethae dei gratia .... ac Hiberniae Reginae, fidei 
defensori... ori nostrae charissimae. Alia manu: vii Augu.st, 1584, From 
the King of Poland to her Majestie. 

Elizabetha regina Angliae 
ad Stephanum regem Poloniae 
de eadem .re 

N. 47 

Richmondiae, Decembri 1586 

F. 114 Elizabetha etc. Serenissimo Principi et Domino Domino Ste
phano Dei gratia Regi Poloniae etc. Recepimus Ser-tis V-rae literas 7mo 
die Mensis Augusti ad nos GedanelllSium rogatu a) scriptas, quibus propter 
alia ·admodum seria regni nostri b) negotia :antehac respondere non 
potuimus. Quare speramus Ser-tem V-ram hanc moram nostram in 
bonam partem pro consueta humanitate c) acc·epturam. 

Quod ad earum literarum vestra·rum postulata d) attinet, negare 
non possumus, quin olim Gedanenses, nunc subditi vestri, •commune cum 
multis aliis Alemaniae civitatibus Hansaticis commercium in hoc regno 
nostro habuer-int, ·ex indultis nonnullorum Regum praedecessorum nos
trorum, privilegiis e) (iisdem tamen semper f) certis sub conditionibus 
concessis), quae propter legitimas ,causas atque urgentes, ob manifeste 
violentas conditiones contra regni huius publicum bonum iusto iudicio 
legum g) fuerunt tempore Regis Edwardi sexti optime memorie, h) fratris 
nostri charissimi resumpta, damnata l) et abrogata, neque vel ab 
eo, vel a Regina Maria sorore nostra dum viveret unquam k) renovata 
vel restituta. Nos tamen quamprimum ad huius Regni gubernaJculum 
pervenissemus l) obtulimus eis tales immunitates pristinas, qurus cum m) 
Ooronae et Regni nostri dignitate congruere posse ,existimavimus n). 
Atque o) licet ha.ec nostra summa erga eos benevolentia tam parum 
aestimaretur, nihilominus permisimus ipsis per multos annos !Paribus 
cum subditis nostris natu~alibus libertatibus in commerciis suis uti, 
magis quam ullis aliis exteris, donec communi .et novo consilio genera
liter inito 'residentiam et commercium nostrorum mercatorum in Civitate 
Hamburgensi valde inhumaniter Pl interdixissent. In qua iniuria pro
movenda, putamus 

F. 114 v Ser-tem V-am non ignorare, quam contumeliose ipsi potis
simum Gedanenses sese erga nos et Regnum nostrum gesserint ·tam in 
Regno vestro P.oloniae, quam Sa. Ro. Imperio. Conatus enim ipsorum, 
scripta, et verba non sunt nobis ignota. Vnde evenit ut nostri Merca
tores, propter eorum iniurias, coaJcti fuerunt alibi in Ducatu vestro 
Prussia·e stationem ac emporium q) quaerere, nempe in civitate vestra 
Elbingensi. 

Quod vero nunc Ser-tas V-ra soribit ipsos authoritate sua adductos 
nunc tandem offerre subditis nostris, ut libere ad ipsos accedere, et 
iisdem legibus quibus antea quam illa controV'ersia ·extitisset, versari, et 
negotiari liceat, id sane nobis gr:atum ,est, ac Ser-tis V-ra·e benevolentiae 
acoeptum ferimus. Quia autem nostri Mercatores praetendunt huius 
contentionis initium ab ipsis potissimum Gedanensibus ortum esse, qui 
primum plebiscitis suis nova vectig'alia ,exegerant, atque ius matrimonii, 
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domiciliorum, et liberi commercii in civitate sua a nostris subditis magi~: 
quam ab ullis aliis peregrinis su.stulerunt, si ist~ et eiusmodi aliae sub
ditorum nostrorum oontra ipsos quaerimoniae sarciri poterant r), nos 
in gratiam Ser--tis V-rae mandabtmus, ut par humanitas tpsis in hoc 
Regno nostro exhibeatur, qualem et quantam intelligemus ab ipsis erga 
nostros usurpari in ipsorum civitate. Verum cum iam mercatores nostri 
cum bona venia Ser-tis V-rae sedes suas Elbingae fixerint, non pos
sumus quin ipsorum ,relinquere iudicio s) et -arbitrio 

F. 115 r hicne an mie velint commercia sua exer,cere, praesertim 
cum appareat intentionem Ser-tis V-rae esse non solum Gedanensem, 
sed et omnes alios Regni sui portus iisdem patere. 

Quod vero t) ad edictum nostrum attinet, de certo numero taxi: 
sic se res habet. Cum semper ab universis Regni statibus usu.s arcium 
·ex taxo confectorum iudicatus sit maxime necessarius lex lata est tem
pore Edwardi quarti Regis Abavi nostri ante annos !Pene plusquam CC u), 

ut tales bacilli v) taxi inveherentur a Mercatoribus exteris, sub quo 
nomine et ipsi Harusatici fuerant comprehensi. Vnde anno Regni nostri 
13° ad summam subditorum nostro.rum instantiam in generalibus Regni 
Comitiis declaratum fuit, aeque ad Hansaticos atque alios peregrinos 
hoc statutum pertinere. Ratio haec erat, quod ipsi Hansati'Ci negare 
non possint illud genus mercium ·a solis civitatibus Dantiscana et Co
loniensi huc devehi. Verum quoque est, mercatorem unum Coloniensem 
illud taxum commercium solum habuisse. Si taJinen antehac ipsi Hansa
tici voluissent in se suscipere lnvectionem certi cuiusdam numeri quem 
Regno no:stro putavimus necessarium, obtulimus ipsis iamdudum quod 
a paena prefati edtcti futuri fuissent immunes.